alii *φλέγμα* nancupant, caligantes oculi, acescentes cili, tremens interdum manus, nudi gingivæ dentes, et inter cibos cadentes. Ad hæc torminibus et aculeis stomachi, podagraeque et chiragrae doloribus sepe torquetur, ita ut ne stylium quidem aut calamus tenere queat; ut [al. *et*] suis pedibus non possit incedere, magnaque parte vite viciatur esse luncta, et multis membris remortua. Cum hæc ita se habent, in malorum comparatione tolerabilibus sustinebo morbos, dummodo una et gravissima domina libidine caream. Patitur quidem et senectus nonnumquam incertam vitiorum; nullusque juxta sanctum martyrem Cyprianum, diu tutus est periculo proximus. Sed alius est stillari, aliud obrui voluptatibus. Ibi cum Apostolo adolescentia loquitur, que novit vitiorum corporis necessitates : « Non enim quod volo bonum hoc ago, sed quod nolo malum illud facio; » *Rom.* vii, 15; et : « Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » *Ibid.* 24. Hoc autem raro inter emortuos cineres scintilla subvirescit, et tamen incendia non potest suscitare. Quam ob rem, Pammachi, cono jam mecum

part, de loin en loin, une étincelle mourante au milieu des cendres refroidies essaie de revivre, mais elle ne saurait allumer d'incendie. C'est pourquoi, O Pammachius, vous dont les cheveux sont déjà blancs comme les miens, obtenez-moi du Seigneur que je mérite d'avoir pour compagnie la sagesse, dont il est écrit : « Aimez-la, et elle sera votre gardienne; honorez-la, et elle vous entourera de ses bras, » *Prov.* iv, 18, afin qu'en sa compagnie et avec son aide, je poursuive ce travail que j'ai entrepris sur Amos, en le reprenant aux vaches de Basan, comme commencement du second livre, en sorte qu'après avoir, dans le prophète Osée, pleinement traité des vaches ou veaux de Béthaven, je puisse maintenant aussi expliquer ce que signifient les vaches de Basan.

« Ecoutez cette parole, génisses grasses qui êtes sur la montagne de Samarie, qui calomniez les indigents, qui érasez le pauvre, et qui dites à vos maîtres : Apportez et nous boirons. Le Seigneur l'a juré par son saint nom : Voilà que des jours de malheur viendront sur vous; ils vous prendront comme à l'haméçon, et vos restes dans des marmites brûlantes. Vous sortirez par les brèches des murailles, l'une contre l'autre, et vous serez rejetées sur l'Armon, dit le Seigneur. » *Amos.* iv, 1 et seqq. Les Septante : « Ecoutez cette parole, génisses du pays de Basan qui êtes sur la montagne de Samarie, qui opprimez les pauvres, qui foulez aux pieds les indigents et qui dites à vos maîtres : Donnez-nous pour que nous buvions. Le Seigneur jure

par ses saints que des jours de malheur viendront sur vous, qu'ils vous prendront en armes, ainsi que ceux qui sont avec vous dans les chaudières, trafiquants de peste, que vous serez chassées nues l'une contre l'autre, et que vous serez rejetées sur la montagne de Remma, dit le Seigneur. » Au lieu de génisses grasses, les Septante ont mis « le pays de Basan, » et Aquila et Théodotion transcrit le mot hébreu lui-même BASAN; j'ai suivi l'interprétation de Symmaque, « vaches grasses. » La prophétie s'adresse aux princes d'Israël et à tous les grands des dix tribus qui se souillent de rapines et se plongent dans les délices, afin qu'ils écoutent la parole de Dieu, qui leur montre qu'ils sont, non pas des bœufs de labour, mais un troupeau de vaches grasses, ou de celles qui sont nourries dans les pâturages de Basan, lieu des plus fertiles en herbages; et par là elle indique qu'ils sont destinés, non au travail de la culture, mais à l'immolation et à la table. Vous êtes des génisses grasses sur la montagne de Samarie, vous foulez aux pieds les humbles, et vous dites à vos maîtres ou bergers, c'est-à-dire à vos rois : « Donnez-nous et nous boirons, » c'est-à-dire, ordonnez seulement, et nous dévasterons tout. Par cela seul qu'il est dit : « Donnez et nous boirons, » et non pas : « Donnez et nous mangerons, » le texte vise leur ivresse dans le vin et la luxure, qui détruit l'assiette de leur esprit. Le Seigneur Dieu a donc juré sur son saint, ou sur lui-même, ou sur son Fils, ou sur son Temple, ou sur quiconque est saint et appelé temple

capite, impetra mihi a Domino, ut comitem mihi merear habere sapientiam, de qua scriptum est : « Ama illam, et servabit te; honora illam, et amplectabitur te; » *Prov.* iv, 3; ut, ipsa adjuvante et socia, ceptum in Amos opus expleam, secundumque liber principium sumat a vaccis Basan : ut qui in Osée propheta de vaccis sive vitulis Bethaven pleno sermone tractavi, nunc quoque de vaccis pinguisissimis possem disserere.

« Audite verbum hoc, vacce pingues, que estis in monte Samarie; que calumniam facitis egenis, et confringitis pauperes; que dicitis dominis vestris : Afferte et bibemus. Juravit Dominus Deus in sancto suo : quia ecce dies venient super vos, et levabunt vos in contis, et reliquias vestras in ollis ferventibus : et per aperturas exhibitis altera contra alteram, et projiciemini in Armon, dicit Dominus. » *Amos.* iv, 1 et seqq. LXX « Audite verbum istud vacce Basanitidis [al. *Basanitide*], que estis in monte Samarie, que opprimitis pauperes, et conculeatis egenos, que dicitis dominis vestris : Date nobis et bibemus. Jurat Dominus per sanctos suos, quoniam ecce dies

venient super vos, et tollent vos in armis, et eos qui vobiscum sunt in ollis, negotiatores pestilentis, et ejiciemini nude contra invicem, et projiciemini super montem Remman, dicit Dominus. » Pro vaccis pinguis, Septuaginta posuerunt « Basanitidis : » Aquila et Theodotio ipsum verbum Hebraicum BASAN, nos Symmachi interpretationem secuti, qui ait, al *בָּשָׁן*; *βασαν*, id est, « boves saginate, » vacces pingues interpretati sumus. Loquitur autem ad principes Israël et optimates quosque decem tribuum, qui deliciis ac rapinis vacabant, ut audiant sermonem, Dei, et non aratores boves, sed vacces pingues de armento se esse noverint, sive que nutrantur in pascuis Basan, que sunt loca herbarum fertilissima; ac per hoc significant eos, non agricultores, sed immolationi et escui preparatos. Vos vacce pingues estis in monte Samarie, et humiles quosque confringitis, et dicitis dominis vestris, id est, pastoribus, per quos reges intelligimus : « Date nobis, et bibemus, » id est jubete tantum, et nos cuncta vastabimus. Ex eo autem quod posuit : « Date nobis, et bibemus, » et non dixit : « Date, et comedemus, » ebrietatem carum

de Dieu, que le jour arrivera, et il ne sera pas différé après de longs siècles, il est imminent, le jour de la captivité et de l'angoisse, où les génisses seront enlevées avec des crocs et leurs restes dans les chaudières bouillantes; au lieu de cela, Théobis et Aquila portent « dans des poêles de petits poissons. » Dans Aquila, le mot hébreu *SANNOH* est rendu par boucliers; dans Symmaque et les Septante, par armes; le seul Théodotion, que j'ai suivi, le traduit par crocs ou piques. Cela veut dire qu'ils seront pris en combattant, et qu'ils seront emportés et emmenés captifs par droit de victoire; mais le texte continue la métaphore des génisses, en sorte qu'après les avoir appelés génisses grasses, il ajoute que leurs viandes seront emportées au bout de piques ou sur les boucliers. Et comme les petits poissons sont indistinctement entassés dans la poêle brûlante, ainsi les génisses de Basan seront opprimées sans distinction aucune par les misères de la captivité. Ce qui suit: « Vous sortirez l'une contre l'autre par les ouvertures des murs, » peut s'expliquer ainsi. La voie de la captivité est ouverte pour vous, et lorsque vos chaudières bouilliront, vous sortirez l'une contre l'autre, conformément au génie de la langue hébraïque, nous appellent femme et femme, l'une contre l'autre, pour dire mutuellement ou tour à tour. « Et vous serez rejetés dans les contrées de l'Arménie ou Armon, Sym-

significat in vino atque luxuria, que statum mentis evertunt. Juravit itaque Dominus Deus in sancto suo, vel in semetipso, vel in Filio, vel in Templo, vel in omni qui sanctus est et appellatur templum Dei, quod adventura sit dies non longe et post multa secula, sed jam imminens, dies captivitatis et angustia, in quo vacca leventur in contis, et reliquie earum in ollis ferventibus, pro quo et in Hebraico et apud Aquilam scriptum est « in lebetibus pisciculorum. » Pro contis quoque qui Hebraice dicuntur *SANNOH* Aquila interpretatus est « clypeos; » Symmachus et *LXX.* « arma; » solus Theodotio *δέρμα*, quem nos secuti, « contos » vel « hastas » interpretati sumus. Hoc autem significat, quod capiantur in prelio, et portentur atque auferantur jure victoriae: servans tamen ceptam vaccarum metaphoram, ut quas esse pingues dixerat vaccas, earum carnes narret in contis vel scutis esse portandas. Et sicut lebetes ferventissimos minutos pisces pariter involvit: ita et vaccas Basan absque ullo ordine captivitatibus miseris opprimendas. Quodque sequitur: « Et per aperturas exhibitis altera contra alteram, » sic explanari potest. Aperta vobis est captivitas via, et cum lebetes vestri fuerint exusti, exhibitis altera contra alteram, secundum Hebræorum idioma, qui pro eo quod nos mutuo vel vicissim, mulierem et mulierem,

magis interpretant ce dernier nom par Arménie, bien que les Septante disent « montagne Remman, » qu'Aquila écrit « mont Armona, » Théodotion « mont Mona, » et la cinquième édition « montagne élevée. » Selon le sens figuré, la parole du Seigneur qu'il est enjoint aux génisses de Basan d'entendre, s'applique aux hérétiques, appelés à bon droit génisses grasses d'ignominie, comme étant esclaves du ventre et de la gourmandise; Basan signifie ignominie, et si nous rendions ce mot par confusion, nous traduirions plutôt Babylone que Basan. Ces génisses grasses, ou bien ses vaches d'ignominie et stériles — car tel est encore le sens de Basan — sont sur la montagne de Samarie, à laquelle il est dit dans Osée: « Otez votre veau, Samarie... Samarie, votre veau était trompeur. » Osée, xii, 5, 6. Elles paissent sur la montagne de Samarie, parce qu'elles ne cessent de s'élever dans leur orgueil et se promettent de hautes destinées. Samarie veut dire aussi garde; ce n'est pas que les hérétiques gardent la parole de Dieu, mais ils se vantent de garder ses préceptes. Ils couvrent de calomnies les indignes et ils écrasent les pauvres. Par indigent et pauvre, entendons le fidèle qui, se contentant de la vérité en sa simplicité, ne recherche aucunement l'appareil de l'hérésie, ni l'éclat de l'éloquence, ni la richesse des arguments. Ces génisses disent à leurs maîtres: « Apportez et

hoc est, alteram contra alteram vocant, « Et projiciamini, » inquit, « in locis Armenie, » que vocantur « Armona. » Denique Symmachus ita interpretatus est: « Et projiciamini in Armenia, » pro quibus Septuaginta, « montem Remman, » Aquila « montem Armona, » Theodotio « montem Mona: » quinta autem editio, « excelsum montem, » transtulerunt. Verbum autem Domini quod vacca Basan jubentur audire, secundum ceptam tropologiam, haereticis praecipit, qui ventri et gula servientes, recte appellantur vacca pinguis, sive vacca ignominiose; hoc enim interpretatur « Basan, » id est, *αίγυπτος*, quam si confusionem dicere volerimus, Babylonem magis quam Basan interpretabimur. Haec pinguis, sive vacca ignominiose et arida, nam Basan et hoc intelligitur, in monte Samarie sunt, cui et in Osée dicitur: « Aufer vitulum tuum, Samaria; » et rursum in eodem: « Quia seducens erit vitulus tuus, Samaria. » Osée, xii, 5, 6. Et ideo in monte Samarie, quia semper eriguntur in superbiam, et sibi similia promittunt, Samaria quoque « custodia » dicitur, non quo custodiunt sermones Domini, sed quia custodes praecceptorum ejus esse se putant. Quae calumniam facit egenis, et confringunt pauperes. Egenum et pauperem intellige ecclesiasticum virum, qui veritatis simplicitate contentus, haereticorum

nous boirons. » Les maîtres de ces génisses, ce sont: ou les princes des enseignements pervers, Valentin, Marcion, Arius, Eunom, ou ceux qui entassent volumes sur volumes pour corroborer les inventions de ces hérésiarques. C'est à eux que les génisses du pays de Basan disent: « Apportez et nous boirons. » S'ils ne leur donnent pas, elles n'ont rien à dévorer, ou plutôt à boire pour s'enivrer. La boisson et les coups sont l'emblème de la doctrine, comme le montre le langage du Seigneur à la Samaritaine: « Qui-conque boit de cette eau aura soif encore; mais celui qui boira de cette eau que je lui donnerai sera désaltéré pour toujours. » *Joan.* iv, 13. Ceux donc qui boiront des eaux de la Samaritaine ou de ses hérésies, auront toujours soif et ne pourront rafraîchir l'ardeur de leur gosier desséché, selon le mot d'Isaïe: « Comme celui qui a soif et qui rêve qu'il boit, a soif encore lorsqu'il s'éveille et s'est bercé d'une vaine illusion, ainsi seront toutes les nations qui combattront contre Jérusalem. » *Isa.* xxix, 8. Rien de plus vrai: celui qui boit des eaux des hérétiques et combat contre Jérusalem, contre l'Eglise de Dieu, boit en rêve, et se berce de vaines illusions; et c'est lorsqu'il se croira rassasié, que la soif commencera pour lui. De là le langage adressé au fidèle: « Buvez de l'eau de vos vases, que vos eaux sortent des sources de vos puits, et que ces puits soient les seuls pour

supellectilem et eloquentia fulgerem, argumentorumque divitiis non requirit. Haec vacca dicitur dominis suis: « Afferte, et bibemus. » Dominos earum vel principes perversorum dogmatum possumus appellare, Valentinum, et Marcionem, et Arium, et Eunomium; aut eos qui per multiplices libros ab aliis male inventa corroborant. Istis dicunt vacca Basaniditis: « Afferte nobis, et bibemus. » Nisi enim illi dederint, isti quod devorant non habent, imo quod libant ut inebriantur. Ut autem sciamus aquas et poenia significare doctrinam, Dominus loquitur ad Samaritanam: « Omnis qui biberit [al. *bibit*] ex aqua hae, sitiet iterum; qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum. » *Joan.* iv, 13. Ergo qui de Samaritana, id est, haereticorum aquis biberit, semper sitiet et ardorem faucium siccarum refrigerare non poterit, Isaïa de hoc eodem [al. *haec eadem*] concludente: « Sicut somnians qui sicut quasi bibat, et cum surrexerit, adhuc sitit, anima autem ejus frustra speravit; sic erunt omnes gentes qui pugnant contra Jerusalem. » *Isa.* xxxix, 8. Vere enim qui de haereticorum aquis biberit, et pugnaverit contra Jerusalem Ecclesiam Dei, in somnium bibit, et anima ejus vanis imaginibus illadit. Cumque estimaverit se satiatum, tunc sitiendi habit principium. Unde et ad virum ecclesiasticum

vous. » *Prov.* v, 15. Le Seigneur votre Dieu jure sur son saint contre les génisses esclaves de la graisse et des mets, ou bien il jure sur ses saints que les jours viendront contre ces génisses, les jours du jugement et des peines, qui les emporteront sur leurs armes et qui mettront dans les chaudières ceux qui sont avec elles. Que les génisses elles-mêmes ou que ceux qui viennent pour les emporter soient des marchands de pestilence, elles seront chassées toutes nues, étant mutuellement témoins de leur nudité, et elles se seront rejetées sur le mont Remma, dit le Seigneur Dieu. Ceci selon les Septante, que nous ne voudrions pas avoir cités en vain. Lorsque viendra contre les hérétiques le jour du jugement et de la vengeance, ils seront enlevés en armes, avec leurs armes dont ils s'étaient servis pour combattre contre l'Eglise; ou bien, vaincus par les armes de Dieu et terrassés par les champions, ils seront jetés dans la chaudière pour y être consumés, ayant été des trafiquants de pestilence, puisqu'ils commerceraient pour livrer à la mort leurs dupes. C'est d'eux qu'il est dit: « Les enfants d'Israël sont des enfants de pestilence, » *1 Reg.* ii, 12, ils se sont assis dans la chaire de pestilence. Lorsqu'ils auront subi la cuisson par le feu, ils sortiront de là tout nus, dépouillés de tous les avantages qu'ils s'arrogèrent auparavant. Ils verront leur ignominie, ils seront rejetés sur la montagne de

dicitur: « Bibes aquas de vasis tuis, et de puteorum fontibus aquas tuas, et sint tibi soli. » *Prov.* v, 15. Et jurat Dominus Deus tuus in sancto suo contra vaccas sagine et dapihus servientes, sive jurat in sanctis suis, quod venient dies super eas, dies iudicii atque poenarum, ut portent eas in armis suis, et eos qui cum ipsis sunt, mittant in lebetes, sive portent: et val ipse vacca sint negotiatores pestilentiae, vel ipsi qui veniant ut portent eas, et ejiciantur nude inireom se videntes: projicianturque super montem Remman, dicit Dominus Deus. Debemus enim ad iuxta *LXX* dicere, non frustra eos propositos videamus. Quando venerit contra haereticos dies iudicii atque poenarum, mittentur in lebetes, hoc est, cum armis suis, quibus adversus Ecclesiam dimicaverant vel victi armatura Dei, et ab illius pugnatoribus superati, mittentur in lebetes, et exauriantur et excoquantur qui fuerunt prius negotiatores pestilentiae; ad hoc enim negotiabantur (al. *negotiantur*), ut morti traderent quos deceperant. Ibi sunt de quibus dicitur: « Filii Ibeli, filii pestilentiae » *1 Reg.* ii, 12 qui in cathedra pestilentiae (al. *pestilentiae*) sederunt. Cumque excocti fuerint et caesi, erudientur nudi, nihil coram habentes, qui sibi antea presumebant. Et videbunt ignominiam suam, et projiciantur super montem « Remman, » qui interpretatur

Remma, dont le nom veut dire sublimité, pour être brisés dans leur orgueil. On trouve aussi Remma traduit par « vision de quelqu'un. » Ils ne peuvent pas, en effet, tout voir et ils sont rejetés, parce qu'ils se vantent de tout savoir. Nous pouvons, d'après la lettre, pour le temps où les jours de la captivité fondront sur les gémisses de Samarie, entendre que l'ennemi les vaincra en bataille rangée, les pressera de ses armes et les poussera vers les villes fortifiées, qui deviendront pour eux comme des marmites bouillantes; en sorte que, de même que Jérusalem, pleine de peuple assiégé est comparée à une chaudière en ébullition, de même les villes de Samarie seront semblables à des chaudières bouillantes, d'où la famine et la peste obligera de sortir le peuple qui était enfermé, et dont les habitants se verront les uns les autres menés en captivité et transportés dans les monts Armon d'Arménie, qui confinent à la Médie et à la Perse.

« Allez à Béthel et commettez l'impunité, à Galgala et multipliez vos prévarications: amenez chaque matin vos victimes, et tous les trois jours, apportez la dime de vos fruits. Offrez un gâteau fermenté en sacrifice de louange, publiez vos dons volontaires et annoncez vos oblations, puisque vous l'avez ainsi voulu, ô enfants d'Israël, dit le Seigneur Dieu. De là vient qu'à mon tour j'ai rendu oisives vos dents dans toutes vos villes et envoyé la disette du pain dans

« sublimitas, » ut in superbia sua conterantur. Quidam Remman, « visionem aliquam, » id est, *ὄρασις* τινος; interpretantur. Non enim omnia videre poterant; ut projiciantur, eo (al. in eo) quod se scire credebant. Possimus juxta litteram, quando venerint dies captivitatis super vaeas Samarie, intelligere quod superent eas in praelio, et opprimant armis suis, et in congressione superatos compellant ad urbes munitas, que comparantur ollis ferventibus: ut quomodo Jerusalem habens clausos populos et obsessos, assimilatur olla ferventi et plena carnium; sic et urbes Samarie ollis ferventibus comparantur, que fame et pestilentia clausos populos exire compellant, et ire in captivitatem mutuo se videntes, et transferri in Armon montes Armenie, qui Medis Persisque confines sunt.

« Venite ad Bethel, et impie agite: ad Galgalam, et multiplicite pravaricationem, et afferite mane victimas vestras, tribus diebus decimas vestras. Et sacrificite de fermento (Vulg. fermentato) laudem et vocate voluntarias oblationes, et annuntiate. Sic enim voluistis, filii Israel, dicit Dominus Deus. Unde et ego dedi vobis stuporem dentium in cunctis urbibus vestris, et indignitiam panum in omnibus locis

tous vos séjours; et néanmoins vous n'êtes pas revenus vers moi, dit le Seigneur. » *Amos. iv. 4 et seqq.* Les Septante: « Vous êtes entrés dans Béthel et vous y avez commis l'iniquité, dans Galgala et vous y avez multiplié vos actions impies: vous y avez apporté chaque matin vos hosties, et le troisième jour, la dime de vos fruits. Ils ont lu la loi dehors, et ils ont invoqué leurs croyances. Annoncez que c'est là ce qui ont aimé les enfants d'Israël, dit le Seigneur Dieu. Et moi je rendrai vos dents oisives dans toutes vos villes, j'enverrai la disette du pain dans toutes vos demeures; et néanmoins vous n'êtes pas revenus vers moi, dit le Seigneur. » Jetons d'abord les fondements de l'histoire. O malheureux Israël, la captivité est déjà à vos portes, l'armée des Assyriens est prête à fondre sur vous; faites selon votre caprice, agissez en impie, prostituez-vous librement aux idoles, et plus vous montrerez d'impudence, plus ma sentence paraîtra juste dans les tourments que je vous infligerai. « Allez à Béthel, » où vous avez élevé un veau d'or, et commettez l'impunité contre Dieu; allez à Galgala, repaire d'idolâtrie, dont j'ai dit, par la voix d'Osée: « Toute leur méchanceté se montre dans Galgala; » *Osé. ix. 15*...; mais c'est en vain qu'ils immolent leurs victimes aux veaux d'or de Galgala, *Osé. xii. 11*, et quand vous y serez arrivés, « multipliez vos prévarications. » Quoique vous fassiez-là, c'est une prévarication contre

vestris; et non estis reversi ad me, dicit Dominus. » LXX: « Introistis in Bethel, et inique egistis, in Galgala multiplicastis impie agere: et inutiliter mane hostias vestras, in die tertio decimas vestras. Et legerunt foris legem, et invocaverunt confessiones. Annuntiate quia hoc dilexerunt filii Israel, dicit Dominus Deus. Et ego dabo vobis stuporem dentium in cunctis urbibus vestris, et indignitiam panum in omnibus locis vestris, et non estis reversi ad me, dicit Dominus. » Primum historicè fundamenta jecimus: O Israel miserabilis, jam tibi vicina captivitas, jam Assyrius instat exercitus: fac quod lingua, age impie: cum idolis libere fornicare, ut quanto turvis impudenter, tanto mea super tormentis tuis justior videatur sententia. « Venite, » inquit, « in Bethel, » in qua aureum posuistis vitulum, et impie agite in Deum. Venite ad Galgalam locum idololatrie, de qua per Osee locutus sum: « Omnis malitia eorum in Galgalis. » *Osee, ix. 15*. Et rursus in eodem: « Frustra erant in Galgala holus immolantes. » *Osee, xii. 11*. Cumque veneritis ad Galgalam, « multiplicite pravaricationem. » Quidquid enim ibi egeritis, pravaricatio contra Deum est, cui idola præsultistis. Et afferite mane victimas vestras,

Dieu, à qui vous préférez les idoles. Offrez chaque matin vos victimes, que votre crime se continue sans interruption, et apportez tous les trois jours la dime de vos fruits, ou, d'après Symmaque, le troisième jour, la dime de vos fruits. Voici quelle me paraît être l'explication de ce passage. Le Lévitique, *Levit. vii.*, prescrit qu'il ne doit rien rester de certaines hosties pour le lendemain, et rien de certaines autres pour le troisième jour, ce qui en resterait serait impur. Voici donc le sens: Immolez tous les jours vos victimes immondes, offrez vos sacrifices impurs, « offrez en hosties de louange des pains avec du levain, » ce que la loi de Moïse interdit formellement. Au lieu de rendre l'hébreu *Thoba* par louanges, Aquila le traduit par *Eucharistia*, actions de grâces. « Publiez vos oblations volontaires. » Les Hébreux les appellent *Nadaborn*, spontanées. Le sacrifice volontaire est une manifestation de la joie. Cela fait, annoncez à tous votre impiété, ne vous contentant pas d'agir ainsi vous-mêmes, et enseignant le mal aux autres. Je vous dis ces choses dans le langage impératif du précepte, pour me conformer à votre volonté, parce que c'est volontairement que vous vous êtes conduits ainsi, ô enfants d'Israël, dit le Seigneur Dieu. C'est pourquoi, à mon tour, j'ai rendu vos dents oisives, — c'est la traduction des Septante, que j'ai suivie sur ce point, pour l'intelligence simple du mot, — ou bien,

ne in seclere sit ulla dilatio. Tribus diebus decimas vestras: sive, ut interpretatus est Symmachus, « tertio die decimas vestras. » Cujus loci hæc nobis videtur explanatio: in Levitico lege preceptum est, *Levit. vii.*, ne quadam hostie in alterum diem reserventur, et ne alie in diem tertium remaneant: quod si remanserint, immundæ sint. Est igitur sensus: Immundas quotidie victimas cadite, et contaminata offerte sacrificia, « et sacrificite de fermento laudem, » quod juxta præcepta Moysi Deo panis non offertur. Pro laude *ἑυχαριστίας*, id est, « gratiarum actionem » interpretatus est Aquila, que Hebræis dicitur *Thoba*. Et vocatè, inquit, voluntarias oblationes, que Hebræi appellant *Nadaborn*, autem sacrificium ad laudam pertinet: quod Latine « epulum » possumus appellare. Cumque hoc feceritis, impletatem vestram omnibus annuntiate: ut non solum fecisse, sed et alios docuisse videamini. Hæc autem præcipio, et imperativo modo loquor, ut vestre satisfactionem voluntati, quia sic egistis et sic voluistis, filii Israel, dicit Dominus Deus. Quapropter et ego dedi vobis stuporem dentium, ut LXX transferunt, quos in hoc loco propter simplicitatem verbi secuti sumus, sive « munditiam dentium, » ut

j'ai rendu vos dents nettes, comme ont traduit Aquila et Symmaque, pour montrer par là l'excès de la famine. J'ai envoyé le manque du pain, et non pas seulement dans une seule ville et dans une seule demeure, mais dans toutes vos villes et dans toutes vos demeures. Voilà ce que j'ai fait, non pour vous punir, mais pour vous donner une occasion de faire pénitence; et néanmoins vous n'êtes pas revenus vers moi, dit le Seigneur. Je viens d'analyser le texte hébreu; passons à la version des Septante, et sur chaque point, disons en peu de mots quel est, d'après nous, le sens figuré; car si je voulais, sur chaque édition, donner l'un et l'autre sens, le cadre de ces livres n'y suffirait pas. Vous êtes entrés à Béthel, c'est-à-dire dans la maison de Dieu, qui est l'Eglise, et vous avez agi en impiété contre le Seigneur, en foulant aux pieds ses préceptes. Dans Galgala, qui veut dire révélation ou borbier, vous avez multiplié les impiétés, en revendiquant pour vous le monopole de la science des saintes Ecritures, et en vous élevant dans votre orgueil, vous avez roulé dans la boue la plus féide. Vous avez apporté vos hosties chaque jour, et le troisième jour, la dime de vos fruits, vous transférant en anges de lumière, et réduisant à une seule la triple intelligence de l'Ecriture, au sujet de laquelle il nous est prescrit de la graver triplement dans nos cœurs. Et, en effet, nous

interpretati sunt Aquila et Symmachus, ut per mundos dentes, famis magnitudinem demonstrarent. Et feci indignitiam panum, non in una urbe, sed in omnibus urbibus vestris; nec in uno loco, sed in omnibus locis vestris. Cumque hoc fecerim, non puniens, sed occasionem tribuens penitentie, nec sic quidem reversi estis ad me, dicit Dominus. Hæc juxta Hebræicum diximus: transeamus ad LXX interpretes, et quid nobis juxta anagogen videatur in singulis, breviter disseramus; neque enim si in utraque editione utrumque dicere voluerimus, librorum patitur magnitudo. Ingressi estis in Bethel, id est, in « domum Dei, » quod sentitur Ecclesia: et impie egistis in Dominum, illius præcepta calcantes. In « Galgala » autem, quod interpretatur « revelatio, » sive « volutabrum, » impietates multiplicastis, sanctorum vobis Scripturarum scientiam vindicantes et dum erigimini in superbiâ, hostis in eam ultima devolvi. Inutiliter quocumque mane hostias vestras, die tertio decimas vestras transfugasti in angulum loci: et triplement intelligendum Scripturarum (de qua nobis preceptum est, ut describamus eam tripliciter in cordibus nostris) in unius diei sententiam coarctantes. De hemis enim Scripturam sententiam primum secundum litteram intelligere, facientes in ethica quæcumque

devons entendre l'Écriture sainte d'abord selon la lettre, et en traduire les préceptes dans nos mœurs; ensuite selon l'allégorie, c'est-à-dire d'après le sens spirituel, et en troisième lieu, en vue de la béatitude future. Pour vous, méprisant le premier et le second de ces trois jours, vous vous bâtissez je ne sais quels édifices sans fondements, des murs sans base que vous surchargez d'un toit. Et les hérétiques, qui provoquent et à qui s'adresse ce langage, non contents de cet excès d'impiété, lisent la loi de Dieu hors de l'Église, dont ils se sont éloignés, et s'efforcent d'accoupler la foi et les témoignages aux enseignements divers inventés par la perversité de leurs cœurs; ou bien, ils offrent des sacrifices avec du levain, au sujet duquel l'Évangile nous dit: « Gardez-vous soigneusement du levain, » c'est-à-dire « de la doctrine des Pharisiens. » *Math. xvi, 6.* Et cette conduite est l'effet, non pas de l'égarement, mais d'un propos délibéré d'un consentement fortuit, mais d'un amour du mal sans réserve. Aussi le Seigneur les menace-t-il de sa vengeance: « Je rendrai vos dents agacées; » car, d'après Ezéchiel, celui qui mange des raisins verts a les dents agacées. *Ezech. xviii, Or, les hérétiques, qui font un mauvais usage des témoignages des Écritures saintes, qui les mangent, pour ainsi dire, avant que la maturité leur ait donné toute leur douceur, perdent la force de leurs dents; ils ne peuvent plus triturer les aliments solides*

præcepta sunt. Secundo juxta allegoriam, id est, intelligentiam spirituales. Tertio secundum futurorum beatitudinem. Vos autem primam, inquit, et secundam continentem diem, spiritualia vobis quadam figmenta compositis sine fundamentis, et parietibus tectum desuper imponentes. Ne hoc sunt hæretici, de quibus, et ad quod dicitur, impietatis fine contenti: sed legerunt foris legem Dei de Ecclesia recedentes, et singulis dogmatibus suis, que perverso corde simulaverunt, confessiones et testimonia sociare conati sunt: sive sacrificaverunt de fermento, super quo in Evangelio dicitur: « Cavete vobis a fermento, » id est, « doctrina Phariseorum. » *Math. xvi, 6.* Et hæc fecerunt non errore, sed studio; non fortuita voluntate, sed malorum charitatis plenissima. Unde ultionem super his comminatur Dominus: « Dabo, » inquiens, « vobis stuporem dentium, » qui Græce γομφακρυς dicitur. Si quis enim secundum Ezéchiel, *Ezech. xviii, unam acerbam comederit, stupebant dentes ejus: ut non bene Scripturarum sanctarum testimonis abstantes, comedentesque ea immatura et abæque sua dulcedine, perdant robur dentium; ne possint dura commolare, et in alvum toto corpori profutura transmittere. Hunc stuporem dentium*

et les transmettre à l'estomac, pour le bien de tout le corps. Cette impuissance des dents et cette disette des aliments, je l'enverrai dans toutes vos villes et dans toutes vos demeures, afin que vous enduriez la faim de la parole divine et de ce pain qui est descendu du ciel, *Joan. vi, et dont il est écrit dans les Psaumes: « L'homme s'est nourri du pain des Anges. » Psa. lxxvii, 25.* Toutes ces choses, je ne les ai point faites avec la cruauté d'un juge impitoyable, comme les hérétiques m'en accusent, mais afin que vous reveniez à moi, selon cette pensée de l'Écriture: « C'est en vain que j'ai frappé vos enfants, vous ne vous êtes pas corrigés. » *Jerém. ii, 30.*

« J'ai éloigné de vous la pluie trois mois avant la moisson; j'ai fait pleuvoir sur une ville et je n'ai pas fait pleuvoir sur une autre ville; une partie a été arrosée, et l'autre; sur laquelle je n'ai pas répandu la pluie, a été desséchée. Deux et trois villes sont venues vers une ville pour y boire de l'eau, et elles n'ont pas été désallérées. Et pourtant, vous n'êtes pas revenus à moi, dit le Seigneur. » *Amos. iv, 7 et seqq. Les Septante: « J'ai arrêté la pluie sur vous trois mois avant la vendange: je ferai pleuvoir sur une ville, et je ne ferai pas pleuvoir sur une autre ville; une partie sera arrosée, et la partie sur laquelle je ne ferai pas pleuvoir sera desséchée. Deux et trois villes se rassembleront dans une seule ville pour boire de l'eau, et elles ne seront pas*

eborunq; penuriam dabo et in cunctis urbibus, atq; in omnibus locis vestris, ut putaminum famem sermoneis Dei, et ejus panis qui de celo descendit, *Joan. vi, et de quo in Psalmis scriptum est: « Panem angelorum manducavit homo. » Psa. lxxvii, 25.* Que universa feci, non ob crudelitatem et sevitiâ, et hæretici calumniantur, truculentis et tristicis judiciis, sed ut converteremini ad me, juxta illud quod scriptum est: Frustra percussit filios vestros, disciplinam non receperitis. » *Jerém. ii, 30.*

« Ego quoque prohibui a vobis imbrem: cum adhuc tres menses superessent usque ad messem. Et pluvi super civitatem unam; et super civitatem alteram non pluvi. Pars una completa est: et pars una, super quam non pluvi, aruit. Et venorunt duæ et tres civitates ad civitatem unam, ut biberent aquam, et non sunt satiate: et non redistis ad me, dicit Dominus. » *Amos. iv, 7 et seqq. LXX: « Et ego repressi a vobis pluviam ante tres menses vindemiæ: et pluvi super civitatem unam, et super civitatem unam non pluvi. Pars una irrigabitur, et pars super quam non pluvi, aridifiet. Et congregabuntur duæ et tres civitates in civitatem unam, ut bibant aquam, et non satiabuntur: et non estis re-*

désallérées. Et pourtant, vous n'êtes pas revenus à moi, dit le Seigneur. » Je n'ai pas seulement envoyé l'agacement des dents dans toutes vos villes, et la disette du pain dans toutes vos demeures; j'ai éloigné de vous, trois mois avant la moisson, la pluie, celle qu'on appelle *serotina*, et qui est des plus nécessaires au sol altéré de la Palestine; en sorte que, lorsque le blé en herbe poussait l'épi, en engendrait le grain, l'excès de la sécheresse le desséchait. Le texte vise ici l'époque printanière de la fin d'avril, après laquelle il reste à courir trois mois jusqu'à la moisson du froment, mai, juin, juillet. Au lieu de moisson, les Septante, selon leur coutume, ont mis vendange, ce que nous ne pouvons accepter comme insolite et impossible, eu égard à toutes les régions de l'Orient. A la fin de juin et dans le mois de juillet, dans ces contrées, surtout en Judée, on ne voit jamais de pluie; et la preuve, c'est que le livre des Rois rapporte comme un grand miracle et un prodige les pluies qui tombèrent, à la prière de Samuel, pendant l'été et à l'époque de la moisson. I *Reg. xii.* Il eût donc été superflu de menacer de la sécheresse pendant le mois de juillet, où il n'y a jamais de pluie. Dieu donc a éloigné d'eux la pluie, afin qu'ils endurent, non-seulement la privation du pain, mais aussi celle de la boisson et les ardeurs de la soif. Et, en effet, dans ce pays où je vis maintenant, sauf quelques maigres sources, il n'y a que de

l'eau de citerne, et si la colère divine arrête les pluies, la soif est encore plus à craindre que la famine. C'est ce qui arriva, rapporte l'Écriture, au temps du prophète Elie, pendant trois ans et six mois. III *Reg. xvii.* Et pour qu'on ne puisse croire que le fait arriverait aux villes et à leurs habitants par suite d'une loi de la nature, du cours des astres et du changement des saisons, Dieu annonce qu'il fera pleuvoir sur une ville et ses environs, tandis qu'il suspendra la pluie sur une autre, en sorte que deux ou trois villes aillent vers une seule, et qu'elles n'y puissent pourtant se rassasier de boire. Cela ayant été fait, non comme châtement, mais comme correction, le Seigneur les réprimande ainsi de persister dans leur crime: Et pourtant, vous n'êtes pas revenus vers moi. Pareillement, le Seigneur éloigne des hérétiques ou arrête loin d'eux toutes les pluies spirituelles et toute rosée de la divine sagesse; il commande à ses nuées de ne pas répandre leur pluie sur eux, trois mois avant la moisson ou la vendange, afin qu'ils ne puissent parvenir aux fruits du mystère de la Trinité. De même que le soleil visible accompli, pour revenir à son point de départ, son cours annuel en douze mois de trente jours, que la lune, en hébreu *Jarâ*, en grec *Sôtené*, selon le génie de chaque langue, a donné leur nom aux mois d'après son nom, et qu'elle est éclairée par les rayons du soleil du côté où elle lui est voisine, ou plus ou moins selon la diversité des

versis ad me, dicit Dominus. » Non solum stuporem dedit dentium in cunctis urbibus vestris, et indigentiam panum in omnibus locis vestris; sed prohibui a vobis imbrem, cum adhuc superessent tres menses usque ad messem, quæ appellatur pluvia serotina, et agris Palestine arvisque silicibus vel maxime necessaria est: ut quando herba tangeret in messem et triticum parturiret, nimia siccitate areceret. Significat autem verum tempus extremi mensis Aprilis, a quo usque ad messem frumenti tres menses superant, Maius, Junius, Julius. Pro-messe, LXX, suo more, « vindemiam » transtulerunt, quod si receptimus, omnino juxta Orientis omnes regiones et insolitum et impossibile est. Nunquam enim in fine mensis Junii, sive in mense Julio in his provinciis, maximeque in Judæa, pluviam vidimus. Denique in Regum libris pro signo magno atque portento diebus astatis et messis, orante Samuele, pluvia concitata sunt. I *Reg. xii.* Et superfluum erat nunc comminari mensis Julii siccitatem, in quo nunquam pluviam dederat. Prohibuit autem imbrem, ut non solum indigentiam panum, sed et sitis ardorem et bibendi penuriam sustinerent. In his enim locis in quibus nunc degimus, præter parvos fontes, om-

nes cisternarum aquæ sunt, et si imbres divina ira suspenderit, majus sitis quam famis periculum est: quod et in diebus Elie prophete tribus annis et sex mensibus factum Scripturæ commemorat. III *Reg. xvii.* Et ne forsitan putarem hoc lege nature, et astrorum cursu, ac varietate temporum urbibus et populis accidisse, super unam urbem et agros ejus pluvie se dicit, et ab altera imbrem suspendere: ut duæ et tres civitates æquant ad aliam civitatem, et tamen non satientur æquarum potibus. Cumque hæc fecerit, non in penam, sed in medicinam, increpat in scelere permanentes: Et nec sis quidem ad me redistis, dicit Dominus. Prohibet quoque sive repitit ab hæreticis Dominus pluviam spirituales, et omnem rorem divine sapientiæ; et mandat nubibus suis, ne pluviat super eos imbrem ante tres menses messis, sive vindemiæ, ut ad fractus mysterii Trinitatis pervenire non possint. Et quomodo sol iste, quem cernimus, annum cursura, donec ad pristinum metam redeat, duodecim explat menses, qui singuli trientis volvantur diebus, et luna que Hebræice *Jarâ*, Græce *Sôtené* dicitur, juxta utramque linguam ex suo nomine mensibus nomen dedit, et solis illustratur radiis ab ea parte qua ei vicina est, vel plus

époques; de même l'Eglise, resplendissante de l'éclat du vrai Soleil, embrasse le nombre douze des Apôtres. De là les douze tribus en Israël, et les douze pierres prises dans le lit du Jourdain pour être placées dans le lieu de la seconde circoncision. *Jos. iv.* Le Seigneur répand la pluie sur la seule cité de la vraie confession, l'Eglise, et il ne fait pas pleuvoir sur celle qui est dans les conciliabules des hérétiques. Alors que celle-là reçoit une pluie incessante, celle-ci dépérit dans une sécheresse constante, en sorte que ceux qui ont soif, poussés par la nécessité, viennent à la ville du Seigneur, d'où sort une source des plus abondantes qui arrose le champ aride couvert d'épines. C'est cette source qui dit par la bouche de Jérémie : « Ils m'ont abandonné, moi la source d'eau vive, et ils se sont creusé des lacs percés qui ne peuvent contenir l'eau. » *Jérém. ii, 13.* Cette source, procédant d'une seule source, s'écoule par une triple union; c'est après ces sources du Père et du Fils et du Saint-Esprit que le Psalmiste soupire, comme un cerf altéré : « Comme un cerf soupire après les sources d'eaux, mon âme soupire après vous, ô mon Dieu. » *Psal. xli, 2.* Or, lorsque les deux et les trois villes se seront rendues à la ville unique où il y a les abondantes eaux de la foi,

vel minus pro varietate temporum lumen accipiens : sic et Ecclesia, veri Solis splendore decorata, duodecim implet apostolorum numerum. Unde et duodecim in Israel appellantur tribus, et in testimonium aeternae memoriae, de Jordanis alveo duodecim lapides auferuntur, ut ponantur in loco secunda circumcisions. *Josue. iv.* Pluit autem Dominus super unam civitatem vere confessionis Ecclesiam, et super alteram non pluit, quae in haereticorum conciliabulis est. Cumque illa imbrem recipiat sempiternum, ista jugi ariditate siccatur : ut qui sitiunt, coacti penuria, veniant ad Domini civitatem, de qua egreditur fons largissimus, qui irrigat torrentem spinarum. Iste autem est fons qui dicit per Jeremiam : « Me dereliquerunt fontem aquae vivae, et foderunt sibi lacus contritos, qui aquas continere non possunt. » *Jerem. ii, 13.* Hic fons de uno fonte procedens, triplici unione decurrit; quos fontes Patris et Filii et Spiritus sancti in servi silentis modum Psalmista suspirat, dicens : « Sicut servus desiderat ad fontes aquarum; ita desiderat anima mea ad te, Deus. »

(a) Paladini coll. prior. « e quibus, juncto Cisterciensi ac septem penes Victorium Florentinam, correctissimus paulo post, *Quidquid superflui siccitati, vento urente percussit.* Erat enim in Martialis juxta Erasmus editione, *Quidquid superflui, siccitate, vento, etc.* Repositum nobis lectionem ipsae probat S. Doctores contactus, quem ad hanc modum Victorius exposuit. Loquitur, ait, supra quod siccitate cuncta deus percussit, plens super unam civitatem, et super alteram non pluit : non pluit enim : non subdit illi : « Percussit vos in vento urente, et in aurigine. » Aurigine interpretat hic sunt; qui morbis nihil aliud est nisi fallax per corpus suffusio, regius ab apparatus regio, quo curatur, Celso dictus, et ieterus ab ave cunctis coloris, quam rulum nostrates realini vocant : Theodotio *εὐφλαζον* vertit, id est, pallorem. Dicitur autem aurigo, ab auro quod eius coloris sit morbus : diversaque vos est ab aurigo que artis corruptionem significat.

de l'espérance et de la charité, elles ne seront point désallérées, parce que c'est, non pas leur volonté, mais la nécessité qui les a poussées à rechercher la grâce divine.

« Vous avez été frappés par le vent brûlant et par la nielle. Tous vos jardins, toutes vos vignes, tous vos plants d'oliviers et de figuiers ont été dévorés par la sauterelle; et pourtant, vous n'êtes pas revenus vers moi, dit le Seigneur. » *Amos. iv, 9.* Les Septante : « Vous avez été frappés par la canicule et par la nielle. Vous avez multiplié vos jardins, vos vignes, vos plants d'oliviers et de figuiers, et la sauterelle les a dévorés; et cela même ne vous a pas fait revenir vers moi, dit le Seigneur. » Je ne me suis pas borné aux moyens que j'ai déjà dits, pour vous corriger; je vous ai aussi frappés avec le vent brûlant et avec la nielle dans tout ce que n'avait pas emporté la sécheresse. Au lieu de vent brûlant, nous trouvons dégât du vent dans Aquila, Symmaque et Théodotion, et combustion dans les Septante. Quant à ladite nielle, nous la trouvons dans tous, sauf dans Théodotion, qui a traduit par pâleur. Ils avaient multiplié, contre la colère du Seigneur, les jardins, les vignes, les oliviers et les figuiers, et tout a été dévoré par la sauterelle, dont il est

Psal. xli, 2. Cumque duo et tres civitates ad unam perrexerint civitatem, in qua aquae sunt abundantes, spei, fidei, charitatis, non satiabantur quia ad divinam gratiam requirendam, non voluntate, sed necessitate venerunt.

« Percussi vos in vento urente, et in aurigine. Multitudinem hortorum vestrorum, et vinearum vestrarum, oliveta vestra et ficeta vestra comedit eruca, et non redistis ad me, dicit Dominus. » *Amos. iv, 9, LXX.* « Percussi vos in ardore et in aurigine. Multiplicastis hortos vestros, vineas vestras, et ficus vestras, et oliveta vestra comedit eruca, et ne sic quidem conversi esitis ad me, dicit Dominus. » Non solum prius feci (a), ut vos corrigerem; sed quidquid superflui siccitati, vento urente percussit et aurigine. Pro « vento urente, » ἀνεμολογία Aquila et Symmaque et Theodotio interpretati sunt : Septuaginta *πέπλον*, quam nos « combustionem » possimus dicere. « Aurigine » autem omnes *εὐφρον* similiter translulerunt, absque Theodotione, qui solus *εὐφλαζον*, que « pallorem » significat, interpretatus est.

amplement question dans Joël; *Joël. i;* et néanmoins, malgré le poids des fléaux et des maux, ils n'ont pas voulu revenir à Dieu. Que cette parole confonde les hérétiques, qui appellent cruauté la discipline, et, pour ainsi parler, la médecine du Créateur. Or, le Seigneur frappe spirituellement les hérétiques de ce feu dont l'apôtre Paul a dit : « Il vaut mieux se marier, que brûler; » *Corinth. vii, 9;* et le prince des Apôtres : « Mes chers frères, gardez-vous de vous égarer dans le feu qui vous arrive par la tentation. » *I Petr. iv, 12.* Il les frappe de la jaunisse, qui, répandant son fiel, change en pâleur la pourpre du sang, et qui ne laisse rien de sain dans le corps, si bien que les miels les plus doux semblent amers. Ils entendaient naguère dans l'Eglise : « Goûtez et voyez combien le Seigneur est doux ! » *Psal. xxx, 9,* et ils s'écriaient eux-mêmes : « Vos enseignements sont plus doux à ma bouche que le miel; » *Psal. cxviii, 103;* et maintenant ils sont appelés des exaspérés, et leurs eaux et leurs pluies n'ont aucune douceur, et au lieu d'être de la terre promise, où nous lisons que coulaient des ruisseaux de lait et de miel, on les qualifie de Mara ou amertume. Ils multiplient leurs jardins, en lesquels Naboth ne voulut pas voir changer sa vigne, la mort lui semblant préférable que ce changement; *III Reg. xxi;* car c'est à celui qui est infirme à se nourrir de légumes. *Rom. xiv.*

Cumque adversum iram Domini multiplicaverint hortos et vineas et ficeta et oliveta, omnia eruca consumpsit, de quo in Joël plenius dicitur. *Joël. i.* Et ne plagis quidem ac malorum pondere ad Deum venire voluerunt. Quo dicto, confundantur heretici, qui disciplinam Creatoris, et ut ita dicam, medicinam, crudeliter interpretantur. Perenit autem spiritaliter hereticos Dominus exustione ea de qua Paulus apostolus : « Melius est, » inquit, « nubere, quam uri; » *I Cor. vi, 9;* et princeps apostolorum : « Charissimi, nolite peregrinari in ardore, qui ad tentationem vobis accidit; » *I Petr. iv, 12;* et aurigine (que, felle diffuso, ruborem sanguinis in pallore [al. pallore] commutat, et nihil in corpore sani esse permittit, in tantum ut etiam mella dulcissima amara videantur. Et qui dudum audiebant in Ecclesia : « Gustate et videte quoniam suavis est Dominus, » *Psal. xxxiii, 9,* ipsique dicebant : « Quam dulcia gutturi meo eloquia tua super mel ori meo ! » *Psal. cxviii, 103;* vocentur *πεπλον*; et aquae eorum et pluviae non stillent dulcedinem, nec sint de repressiois terra, quam legitimus lacte et melle manantem; sed appellentur « Mara, » id est, « amaritudo. » Isti multiplicaverunt sibi hortos, in quos ne sua vinea mutaretur, Nabothi [al. nabutha] occumbere voluit. *III Reg. xxi.* Qui enim

De plus, comme les hérétiques sont toujours enflés d'orgueil, que, tombant dans le jugement du diable, ils se promettent de grandes destinées, et qu'ils simulent les bonnes œuvres pour mêler le poison au miel, ils se vantent aussi d'avoir des vignes et des plants d'oliviers et de figuiers. Mais leur vigne est une vigne de Sodome; leurs oliviers ne sont pas de bon plant, ils sont sauvages, et de ceux qui, d'après l'apôtre, doivent être entés sur la racine de l'olivier franc; *Rom. xi;* et les figuiers qu'ils ont ne sont propres qu'à remplir la corbeille de ces mauvaises figues, que Jérémie déclare ne pouvoir manger à cause de leur amertume. *Jérém. xxxi.* Le Seigneur venant à passer auprès de ces figuiers, les maudit et les frappe d'une éternelle stérilité, *Marc. xi,* afin qu'ils ne portent aucun fruit et que la vigneur de leurs feuilles ne trompe pas les passants. Pour qu'on entende bien qu'il faut prendre en mauvais part des jardins, les vignes, les oliviers et les figuiers des hérétiques, le texte a répété après chacun « les vôtres, » pour bien montrer qu'il s'agit, non pas de ceux de Dieu, mais de ceux des hérétiques : « Vos jardins, vos vignes, vos oliviers et vos figuiers. » Tout cela, et c'est là la dernière des peines, a été ravagé par le ver, qui ne s'envole pas comme la sauterelle, allant çà et là et laissant les fruits à demi-rongés, mais qui reste, et, par ses lentes morsures consume tout ce qu'il atta-

infirmus est, olera manducet. *Rom. xiv.* Et quia semper heretici tumentes superbia, et incidentes in iudicium diaboli magna sibi promittunt, et honorum fingunt imagines, ut meli venena commiscant, etiam vineas et oliveta et ficeta habere se jactant; sed vinea eorum vinea Sodomorum est; oliveta eorum non sunt de bonis olivis, sed oleastris, quos Apostolus radiibus honorum olivarum precipit inserendos. *Rom. xi.* Ficeta quoque talia habent, quae calathum pessimarum impleant florum, quas Jeremias pro amaritudine comedi non posse testatur. *Jerem. xxxi.* Ad quae cum Dominus venerit, aeterna eis ariditate maledicit, *Marc. xi,* ut nunquam fructum afferant, nec vitore foliorum heretiorum transcutent. Et ut intelligamus hortos decipiuntur et vineas et oliveta et ficeta ad malam partem referri, singulis sermonibus addidit, « vestra; » et ut non Dei, sed hereticorum ea esse monstraret : « Hortos vestros, vineas vestras, oliveta vestra, et ficeta vestra : » quae omnia eruca populata est, extremum penarum omnium : quae non avolat ut locustae, et huc illic discurrens semina dimittit; sed permanet peritulis frugibus, et tardo lapsu pigrisque moribus universa consumit. Cumque haec passi sunt, nec sic quidem ad Dominum redire voluerunt.